<sup>1</sup> Según el Dr. Marqués «atrai» está por «attrahi» =ser atraído, arrastrado; es decir, temía el testador ser arrebatado por una muerte repentina.

<sup>2</sup> No está del todo clara esta palabra. Parece decir «Tadho», pero como encima de la «h» hay signo de abreviación, la transcripción resulta dudosa. No me ha sido posible identificar este lugar ni ninguno de nombre parecido, a no ser que se trate de Tadzo; pero en tal caso no se comprende la presencia de la letra «h» en este nombre.

<sup>3</sup> Aunque parece estar escrito «castam», creo que la lectura correcta es «cartam» o sea «chartam» con el sentido de «documento».

et omnem botaticum<sup>4</sup> et albergas quas accipiebam in eius dominicaturis et quicquid ex suis distraxi aut alienavi similiter dimitto et filiis meis mando ut si quis violenter tollere voluerit sint adiutores et defensores ut mercedem habeam<sup>5</sup> a Deo et mei ut habeant gratiam et benedictionem. Omnem honorem meum et comptinum,<sup>6</sup> medietatem Rossilionensis, Petralatensis, Impuritanensis, dominicaturam de Uliastred, et de Recosen, et de Castello, et de Rodes, medietatem civitatis Impuritanensis, medietatem abbatie Sancti Petri, abbatiam<sup>7</sup> Sancte Marie, et Sancti Quirici, castellum de Salsa, et castellum de Voltrera, castellum Sancti Kristofori,<sup>8</sup> castellum de Rochaberti, castellum de Chermanco,<sup>9</sup> castellum de Fonolieres, castellum de Rocha maura, castellum de Cannia,<sup>10</sup> cum omnibus suis pertinenciis dimitto filiis meis Ugoni et Berengerio, eo modo ut nullus eorum vendat alicui vicinorum suorum vendere presumat vocem hereditatis sue. Quod si quisquam eorum agere temptaverit alter eum per suos bonos homines amoveat et revocet. Quod si se non correxerit, exeredo eum ab omnibus bonis meis et ab honore, et sit illius qui sibi retinere voluerit. Siquis ex eis obierit, superstes habeat. Si ambo obierint, remaneat Ermengaudō filio meo. Si etiam quod absit, ille obierit, remaneat nepoti meo Guiliberto. Honorem quem

<sup>4</sup> «Botaticum», según Du Cange, tiene el mismo significado que «bottelagium», nombre que se daba a la prestación de una vasija de vino por cada tonel del mismo. Se trata pues de un censo en especie. El nombre de «botaticum» sin duda procede de «bota», que en catalán significa «tonel»; así como el de «bottelagium» deriva de «botella» (véase DU CANGE, ob. cit., t. I, pág. 740).

<sup>5</sup> «habeam» parece ser la lectura correcta de esta palabra algo dudosa en su última letra; podría decir «habeant», pero más probable me parece lo primero.

<sup>6</sup> Palabra algo borrosa, cuya transcripción exacta no puedo asegurar. A primera vista, me pareció leer «optimum»; pero como quiera que antes de la «o» parece haber una «c» y encima de la «o» signo de abreviación, en tal caso la lectura debería ser «comptinum» o «comptivum», ninguna de las cuales tiene significado alguno por lo menos conocido. La dejo pues con interrogante.

<sup>7</sup> «Abbatiam», palabra dudosa; pero no parece que aquí pueda haber otra. La lectura se hace aquí difícil por estar algo borrado el pergamino en esta parte.

<sup>8</sup> Situado cerca de Montesquiu (véase MONSALVATJE, *Los condes de Ampurias vindicados*, pág. 76).

<sup>9</sup> Dice «Chermanco»; se refiere sin duda alguna al castillo de Quermançó, situado en un altozano, cerca de Vilajuiga. Se ven aún las ruinas de su, en otro tiempo, imponente mole.

<sup>10</sup> «Cannia» es Canyá; seguramente se trata del castillo así llamado en otro tiempo y hoy vulgarmente conocido por Cunyá, en término de Serra de Daró; en la actualidad un magnífico manso, propiedad de D. José de Ribot, que ha restaurado bellamente la antigua residencia señorial.

Guilbertus ei pater suus tenent per me dimitto Ugoni soli, ut Guilbertus aut qui comes Rossillonensis fuerit teneant per eum et sint sui homines, quod si noluerint sui homines fieri, recuperet Ugo et retineat sibi. Si vero Ugo obierit, remaneat Berengerio, per hanc eandem moderationem, aut per unum quemlibet ex filiis eorum.

Duabus filiis meis Ermessindi et Guilie remittitur alaudis meus de Libiano, per medietatem ut inde accipiant maritos. Quod si quisquam illarum obierit sine infante legitimo, pars mortue absque liberis remaneat Ermengaudo filio meo. Sancte Marie et Sancto Poncio<sup>11</sup> dimitto ornatum framee mee, ut inde abbas faciat calicem ad sacrificium offerendum. Si autem Ugo filius meus voluerit redimere det abbati Frotardo quantitatem tanti ponderis ex auro optimo et sic habeat eum. Similiter<sup>12</sup> mando et volo ut in iam dicto sit ministerio. Sancto Petro Rodis C aureos propter missas, Sancte Marie Villa Bertannis dimitto CC aureos ob missas, et duos sarracenos, et duos asinos. Sancto Quirico duos sarracenos et duos asinos. Sancte Marie Rodis L aureos et unum sarracenum. Sancto Michaeli de Fluvia L aureos. Gerundensi episcopo C aureos. Uxori mee quingentos aureos, et duos sciphos argenteos et ambas mulas meas, et de meis equabus et suis et vaccis medietas remaneat illi et ex medietate alia donent manumissores Sancto Martino de Armentera L aureos pro(?) livariis.<sup>13</sup> Et Raimundo Gauheberti X unciatas<sup>14</sup> ad suum [placi]tum<sup>15</sup> et laude manumissorum. Poncio Bernardi pulchrum quam dedi ei. Gaucehelmo<sup>16</sup> Bernardi lorica quam habebat meam. Quod

<sup>11</sup> Se trata probablemente del antiguo monasterio llamado de San Poncio de Tomeras, radicado seguramente en tierra rosellonesa, pero cuya situación exacta desconozco.

<sup>12</sup> Hay aquí un borrón en el pergamino; pero se lee claramente «Si» al principio de la palabra, que no creo pueda ser otra que «similiter».

<sup>13</sup> Hay una mancha en el documento que no permite leer bien esta palabra; parece decir «livariis», pero no es cierta esta lectura; por otra parte desconozco el significado que pueda tener.

<sup>14</sup> «Unciata», según Du Cange, se trata de una medida agrícola, equivalente a la duodécima parte de la yugada de tierra; su nombre parece relacionado con el de la moneda llamada onza, «uncia». Ignoro si este legado se refería a una extensión de terreno de la superficie de diez «unciatas» o bien a determinada cantidad de dinero, más probable parece lo primero (véase DU CANGE, ob. cit., t. VI, pág. 866).

<sup>15</sup> Hay un borrón en el pergamino, que no permite leer más que el final de esta palabra: «...tum»; posiblemente debe leerse «placitum». Podría significar: «según su parecer y con la aprobación de los albaceas». Sin embargo, no estoy del todo seguro. Lo propongo sólo como una hipótesis.

<sup>16</sup> Dice Gauhelmo, con signo de abreviación encima de la «h»; creo puede transcribirse Gaucehelmo, nombre que hemos encontrado otras veces en el mismo documento.

residuum fuerit ex equis et vaccis<sup>17</sup> sit nepotum mearum in potestate Elenensis Episcopi et in m[ ]<sup>18</sup> ut mariet eas. Ex annona mea et vineo retineo medietatem ad meam partem et alia medietas sit filiorum meorum. Et pro debito quam debeo Sancto Martino de Impurias dent manumissores unde crux sit quo operent.<sup>19</sup> Raimundo Guillielmi de Virgines remaneat sarracenum quod habebat<sup>20</sup> in pignore. Mando Amato Ugoni ut reddat spatam Guiliberto nepoti meo. Mando et rogo Ugoni filio meo ut Umberto Gauheberti cui feci grande malum ut reddat ei suum avere, quod ego tuli ei in insecutione<sup>21</sup> et faciat eum paccatum et det ei unam cavalleriam quam ego ei conveneram. Et loricas quas habet unam Poncius Ademari pro quinque uncias et aliam quam habet Guillemus Otoni propter<sup>22</sup> x uncias mando et rogo ut reddat Umberto. Facto testamento XIII kalendis iunii anno XVIII regni regis Philippi. Et<sup>23</sup> iam dictum namque alaudem de Mata ad proprium et dominicum<sup>24</sup> ad presens dimitto Sancto Petro. Terminos de alaude Sancti Thome de Monte sicut sonant in carta quam ego firmavi, sic laudo, et eidem Sancto Thome derelinquo et ut nullus subripere presumat veto et interdico.